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Rozwój lwiadomolci w filozofii zachodniej 119 

osób biednych, które oddają swe życie z własnej woli dla dobra kraju lub 

dla obrony wielkiego pana, którego kochają. Jest oczywiste, że nasza miłość 

do Boga powinna być nieporównywalna, największa i najdoskonalsza ze 

wszystkich"40
. 

Ponieważ rozum jest u Kartezjusza wszelką duchowością, nie ma „żadnej 

wątpliwości, że prawdziwie możemy kochać Boga tylko dzięki sile naszej 

natury" miłością, która w swojej zasadzie jest „czysto intelektualna lub 

rozumna" i która zapewnia całkowite przyłączenie bytu ludzkiego do boskiego: 

„Łącząc się z nim całkowicie z własnej woli, byt ludzki kocha byt boski 

tak doskonale, że nie pragnie już niczego więcej na świecie, jak tylko spełnić 

wolę Boga. Jest to powodem, dla którego nie obawia się już więcej ani 

śmierci, ani bólu, ani niełaski i wie, iż nic nie może mu się zdarzyć, czego 

Bóg nie postanowi. Kocha to boskie postanowienie, uważa je za słuszne 

i konieczne i wie, iż tak dalece powinien być od niego uzależniony, że 

nawet jeśli oczekuje na śmierć lub na jakieś inne zło, to nie będzie chciał 

tego zmienić nawet gdyby mógł". 

Jednakże Kartezjusz nie byłby sobą, gdyby zaraz nie dodał: ,,Lecz jeśli 

nie odsuwa wcale zła lub zmartwień z tego powodu, że pochodzą one od 

Opatrzności, to jeszcze mniej odmawia sobie wszelkich dozwolonych dóbr 

lub przyjemności, z których może korzystać w tym życiu, albowiem one 

również pochodzą od Boga; przyjmując je z radością, nie obawiając się 

wcale zła, miłość Jego sprawia, że jest on doskonale szczęśliwy". 

Przełożył Tomasz Śliwiński 

Leon Brunschvicg 

LE PROGRES DE LA CONSCIENCE DANS LA PHILOSOPHIE OCCIDENTALE 

Cette traduction d'un fragment du livre de L. Brunschvicg, expert et critique reconnu de 

la philosophie de Descartes, et de sa part un tentative de creer une synthese de la pensee 

carthesienne si complexe et si conflictuelle interieurement. Descartes y est presente comme 

savant, mathematicien et philosophe <lont la contribution :l l'evolution de la pensee philosophique 

europeenne de la crise (qui s'est traduit par la confrontation entre l'aristotelisme et la naturalisme 

moderne) est devenue aujourd'hui l'heritage de tout l'humanite. Brunschvicg decrit l'etendue 

et les consequences de cette revolution mathematique et philosophique apres une etude approfondie 

de toutes les plus grandes a:uvres de Descartes et sa correspondence. 

40 List Kartezjusza do Chanuta, dla królowej Krystyny, z 1 lutego 1647, A. T., IV, s. 612. 




